(4) If, however, in some manner it comes to light that this priest, struck first by that church defiler, immediately [*mox*] then struck him in return on the head

with the hoe [*ligone*], although every law and every statute permits one to repel force by force, since, however, that ought to come about with the moderation of blameless self-protection, not in order to take revenge but in order to repulse injury, it does not seem that the same priest is entirely absolved from the penalty due to killing, both by reason of the instrument with which he struck—which, since it is heavy, does not usually inflict a light injury—and by reason of the part of the body in which he was struck, where with a slight blow one is usually injured lethally.<sup>55</sup>

In what is marked here as part (1), intention is mentioned, although Innocent does not speak explicitly of intention in the remainder of the letter.<sup>56</sup> Indeed, it is significant that Innocent says here that, before getting into the details of his analysis, “it needs to be ascertained . . . whether the one who struck had *not*

<sup>55</sup> “Nos in praemisso casu credimus distinguendum, utrum constare possit, quod praefatus sacerdos non infixit percussione letalem, de qua *videlicet*, si aliorum non fuissent vulnera subsecuta, percussus minime interiisset, et si percussor voluntatem non habuerit occidendi, neque ipsius studio, consilio vel mandato processerint alii contra illum. Et quidem, si hoc ita se habet, quod forsitan ex eo posset ostendi, si certa apparuisset percussio ab eodem inflicta tam modica et tam levis, in ea parte corporis, in qua quis de levi percuti non solet ad mortem, ut peritorum iudicio medicorum talis percussio assereretur non fuisse letalis, quum de ceteris credendum sit ipsi *sacerdoti*, qui non accusatur vel denunciatur ab aliquo, sed per se ipsum, *de sua salute sollicitus*, consilium appetit salutare, post poenitentiam ad cautelam iniunctam in sacerdotali poterit officio ministrare, maxime religionis accedente favore, quum sit canonicus regularis, et sine omni scandalo possit sacerdotale officium celebrare. Quodsi discerni non possit, ex cuius ictu percussus interiit: in hoc dubio tanquam homicida debet haberi sacerdos, etsi forte homicida non sit, a sacerdotali officio abstinere debet, quum in hoc casu cessare sit tutius quam temere celebrare, pro eo, quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum timeatur. . . . Si vero, quemadmodum perhibetur, sacerdos iste prius ab illo percussus sacrilego, mox eum cum *ligone* in capite repercussit, quamvis vim vi repellere omnes leges et omnia iura permittant; quia tamen id debet fieri cum moderamine inculpatae tutelae, non ad sumendam vindictam, sed ad iniuriam propulsandam: non videtur idem sacerdos a poena homicidii penitus excusari, tum ratione instrumenti, cum quo ipse percussit, quod, quum grave sit, non solet levem plagam inferre, tum ratione partis, in qua fuit ille percussus, in qua de modico ictu quis letaliter solet laedi” (*Decretal. Gregor. IX*, 5.12.18 [Richter and Friedberg, eds., *Decretalium Collectiones*, col. 800-801]). (Words in italics did not appear in Raymond of Peñafort’s original; see Richter and Friedberg, eds., *Decretalium Collectiones*, col. xlv. I have kept and translated them since they make no difference to the sense of the passage and they do allow it to be read more easily.)